
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/12/2019 - 10:49 - Pág. 1/4

PORTARIA Nº 2553 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.022836/2019-76, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Longevidade, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Fernanda de Carvalho Vidigal - Professor do Magistério Superior
Bruno Martins Dala Paula - Professor do Magistério Superior
Eric Batista Ferreira - Professor do Magistério Superior
Flávia Della Lucia - Professor do Magistério Superior
Olga Luisa Tavano - Professor do Magistério Superior
Rosângela da Silva - Professor do Magistério Superior
Sinézio Inácio da Silva Júnior - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2531 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.022457/2019-86, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Longevidade – PPGNL, composto pelos
membros abaixo relacionados:
 
Olga Luisa Tavano - Professor do Magistério Superior - Presidente
Fernanda de Carvalho Vidigal - Professor do Magistério Superior - Vice-Presidente
Bruno Martins Dala Paula - Professor do Magistério Superior - Titular
Flávia Della Lucia - Professor do Magistério Superior - Suplente
Pollyanna Francielli de Oliveira - Professor do Magistério Superior - Titular
Stella Maris da Silveira Duarte - Professor do Magistério Superior - Suplente
Sinézio Inácio da Silva Júnior - Professor do Magistério Superior - Titular
Eric Batista Ferreira - Professor do Magistério Superior - Suplente
Tabatta Renata Pereira de Brito - Professor do Magistério Superior - Titular
Rosângela da Silva - Professor do Magistério Superior - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2449 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.021617/2019-70, resolve:
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/12/2019 - 10:49 - Pág. 2/4

Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia Ambiental, composta
pelos membros abaixo relacionados:
 
 
Alexandre Silveira - Professor do Magistério Superior - Presidente
Flávio Aparecido Gonçalves - Professor do Magistério Superior
Gunther Brucha - Professor do Magistério Superior 
Rafael Brito de Moura - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2448 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.021404/2019-48, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Biociências Aplicadas à Saúde, composta
pelos membros abaixo relacionados:
 
Valdemar Antonio Paffaro Junior - Professor do Magistério Superior - Presidente
Fabiana Cardoso Vilela Giusti - Professor do Magistério Superior
Leonardo César Carvalho - Professor do Magistério Superior
Marisa Ionta - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2419 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e o que consta do Processo nº 23087.015903/2019-04, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Curso de Especialização em Acupuntura - Turma 5, composta pelos membros abaixo
relacionados:
 
Marcelo Lourenço da Silva - Professor do Magistério Superior - Coordenador
Josie Resende Torres da Silva - Professora do Magistério Superior - Vice-coordenadora
Andreia Maria Silva Vilela Terra - Professora do Magistério Superior

Luis Antônio Groppo

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 2417 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/12/2019 - 10:49 - Pág. 3/4

O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e o que consta do Processo nº 23087.013559/2018-20, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Curso de Especialização em Tecnologia e Qualidade na Produção de Alimentos - Turma
1, composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Bruno Martins Dala Paula - Professor do Magistério Superior - Coordenador
Eveline Monteiro Cordeiro de Azeredo - Professora do Magistério Superior - Vice-coordenadora
Flávia Della Lucia - Professora do Magistério Superior

Luis Antônio Groppo

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2414 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e o que consta no Processo nº 23087.018922/2019-84, resolve:
 
Designar a Comissão de Divulgação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais,
composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Alfeu Saraiva Ramos - Professor de Magistério Superior - Presidente
Carolina Del Roveri - Professor de Magistério Superior
Erika Coaglia Trindade Ramos - Professor de Magistério Superior
Fábia de Castro Cassanjes - Professor de Magistério Superior
Gael Yves Poirier - Professor de Magistério Superior
Marcelo Gonçalves Vivas - Professor de Magistério Superior
Maria Gabriela Nogueira Campos - Professor de Magistério Superior
Neide Aparecida Mariano - Professor de Magistério Superior
Rodolfo Foster Klein-Gunnewiek - Professor de Magistério Superior
Sylma Carvalho Maestrelli - Professor de Magistério Superior
Tânia Regina Giraldi - Professor de Magistério Superior

Prof. Luis Antônio Groppo

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2413 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e o que consta no Processo nº 23087.016991/2019-53, resolve:
 
Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais,
composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Erika Coaglia Trindade Ramos - Professor do Magistério Superior - Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/12/2019 - 10:49 - Pág. 4/4

Fábia Castro Cassanjes - Professor do Magistério Superior - Titular
Sylma Carvalho Maestrelli - Professor do Magistério Superior - Titular
Tainara Furlan Palmiro - Representante discente - Titular
Paula Guimarães Neves  - Representante discente - Suplente

Prof. Luis Antônio Groppo

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2402 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.021121/2019-04, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública, composta pelos membros
abaixo relacionados:
 
Ana Carolina Guerra - Professor do Magistério Superior - Presidente
Adílio Renê Almeida Miranda - Professor do Magistério Superior
Aline Lourenço de Oliveira - Professor do Magistério Superior
Carla Leila Oliveira Campos - Professor do Magistério Superior
Dimitri Augusto da Cunha Toledo - Professor do Magistério Superior
Elisa Zwick - Professor do Magistério Superior
Everton Rodrigues da Silva - Professor do Magistério Superior
Fernanda Mitsue Soares Onuma - Professor do Magistério Superior
Fernando Batista Pereira - Professor do Magistério Superior
Gabriel Rodrigo Gomes Pessanha - Professor do Magistério Superior
Lincoln Thadeu Gouvêa de Frias - Professor do Magistério Superior
Luiz Antônio Staub Mafra - Professor do Magistério Superior
Maria Regina Martinez - Professor do Magistério Superior
Virgínia Donizete de Carvalho - Professor do Magistério Superior
Wesllay Carlos Ribeiro - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação


